ubi ea sit nescio, nisi, ut opinor, loca haec circiter mi excidit. Extensions of this normal use are, e.g. Aul. 364 quos pol ut ego hodie servem cura maxumast: nisi unum hoc faciam, ut in puteo cenam coquant, Epid. 265 mihi istic nec seritur nec metitur: nisi ea quae tu vis volo, Mil. 24 me sibi habeto, ego me mancupio dabo: nisi unum ('but there's one consideration'): epityra estur insanum bene (cf. Most. 278 quid olant nescias, nisi id unum, ut male olere intellegas.) The class. Lat. use of *nisi* for *praeter* is as old as Plautus, e.g. Rud. 970 dominus huic, ne frustra sis, nisi ego nemo natust. For the ironical *nisi forte* (e.g. Most. 941 nisi forte factu's praefectus novus) we sometimes find *nisi* alone, e.g. Amph. 901 sic est, vera praedico: nisi etiam hoc falso dici insimulaturus es, and *nisi si*, e.g. Most. 769 nec mi umbra hic usquamst, nisi si in puteo quaepiamst. The pleonastic formation *nisi si* (cf. *quasi si*, *nemo homo*, IV. 21) conveys, like the similar Greek formation $\epsilon\lambda\mu\eta\epsilon\lambda$, an additional suggestion of uncertainty. It is formed on the type of *nisi ut*, (e.g. Pseud. 1102 A. sed quis hic homo est chlamydatus? B. non edepol scio, nisi ut observemus quo eat aut quam rem gerat), *nisi quod* (e.g. Pers. 517 ego tantundem scio quantum tu, nisi quod pellegi prior), and the more frequent *nisi quia* (e.g. Pers. 545 iuxta tecum aequo scio, nisi quia specie quidem edepol liberalist, quisquis est). The substitution of *si* for *ut* or *quod* or *quia* adds a fresh element of doubt. (For additional examples of *nisi quod*, *nisi quia* see Schmalz in *Berliner Philologische Wochenschrift* 25, 557.) On *quidni*, *quippini*, see below.

non (older *noenum*; see 8, below).

nonne (cf. *anne*, above) is appropriate before an initial vowel, while *non* (cf. *an*) is used interrogatively before consonant or vowel, e.g. Amph. 407 non loquor, non vigilo, nonne hic homo modo me pugnis contudit? (See below, 7).

num (see 7).

postquam and *priusquam*. (On their use in Temporal Sentences, see 10, below.)

postquam (often in Tmesis, e.g. Truc. 647 post illuc quam veni) is more or less of a Causal Conjunction in lines like Capt. 487 abeo ab illis postquam video me sic ludificarier, Ter. Phorm. prol. 1 postquam poeta vetus poetam non potest retrahere a studio . . maledictis detergere . . parat.

priusquam, the opposite of *posteriorius quam* (Asin. 63 posteriorius istuc dicis quam credo tibi), often in Tmesis, e.g. Rud. 626, Mil.

1096, Most. 326, is the Plautine Conjunction for ‘before.’ *Antequam* is once found in Terence (Hec. 146), but not in Plautus. In Cato’s prose both *priusquam* and *antequam* are in equal use.

praequam is formed like *prae quod*, Stich. 362 immo res omnes relictas habeo, *prae quod tu velis*. Cf. also *advorsum quam*, Trin. 176 utrum indicare me ei thensaurum aequom fuit, *advorsum quam eius me obsecravisset pater?* ‘contrary to his father’s entreaties.’ Its use may be illustrated from Most. 982 nihil hoc quidem est, triginta minae, *praequam* alios dapsiles sumptus facit, 1146 iam minoris omnia alia facio, *prae quam quibus modis* me ludificatust. In Merc. 23 (from the prologue, and therefore possibly post-Plautine) it is used in the sense of *praeterquam* (see below) :

nec pol profecto quisquam sine grandi malo
praequam res patitur studuit elegantiae.

Similar is *praetut*, e.g. Mil. 20 nihil hercle hoc quidemst *praetut* alia dicam—quae tu numquam feceris, Amph. 374 A. perii! B. parum etiam, *praetut* futurum est, *praedicas*, Men. 376.

praeterquam (Lalin : de particularum comparativarum usu apud Terentium. Norrcopiae, 1894) had not yet become crystallized into a single word at the time of the Dramatists, as we see from, e.g. Ter. Heaut. 59 *quod mihi videre praeter aetatem tuam facere et praeter quam res te adhortatur tua*, Plaut. Pers. 366 *quae praeter sapiet quam placet parentibus*. We have *praeter quam quod* in Ter. Heaut. 399 nam dum abs te absum, omnes mihi labores fuere quos cepi leves, *praeter quam tui carendum quod erat*.

proin, proinde. The theory is wrong, that these two words had different functions, *proin* being used in commands, e.g. *proin tu hoc audi*, and *proinde* in comparisons, e.g. *proinde atque hoc*. The two words are really the same; *proin* is the preconsonantal, *proinde* the prevocalic doublet (like our ‘a’ and ‘an’). An example of *proinde* in a command, when prevocalic, is Asin. 27 *proinde actutum . . eloquere*. (See Skutsch ‘Forschungen’ I, 82.)

propterea (see Reissinger: die Präpositionem ‘ob’ und ‘propter.’ Part. I, Landau, 1897, p. 75).

qua—qua (see below, 6).

quam is sometimes enclitically appended in Adverbial sense, e.g. *nimirum quam* (Most. 511 etc.), *admodum quam* (Amph. 541 etc.), *perquam*. Comparative *quam* often lacks the leading word, e.g. Men. 726 *non, inquam, patiar praeter hac, quin vidua vivam quam*

(*i.e.* potius quam) tuos mores perferam (cf. Cas. 256, Poen. 747), Rud. 1114 eo tacent, quia tacita bonast mulier semper quam loquens, Rud. 943 non edepol pisces expeto quam (*i.e.* tam quam) tui sermonis sum indigens. It is omitted after *plus*, *minus*, etc., in phrases like Pers. 21 plusculum annum 'for rather more than a year,' Trin. 402 minus quindecim dies sunt 'it is less than a fortnight,' Stich. 160 plus annos decem 'for over ten years.' On the Pleonasm *ut . . . quam* in Exclamations, e.g. Stich. 570 *ut apologum fecit quam fabre!*, see below, s.v. 'ut.'